P

o
' P
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del § 507

NNSERN

R TR

QGGE-’E"T@;?régrammazieﬁe triennale 2003-2005 fabbisogno di personale a tempo
indeterminato e relative modalita di copertura dei posti vacanti e disponibiii.
1° Stralcio . Approvazione piano annuale assunzioni esterne anno 2003,

L'anno duemiia d il gicrno e alle ore A A Ao

delmesedi g2 4
U gl b

adunanze, in sequito ad invito di convacazione. si e riunita la Giunta Municipale con {'intervento dei Signort:

Prasiede la seduta il Sindace Dott. Antonino Solaring

Sonc present | signori Assessori.

2003

A — K e

T Presenti . Assent

2) Sig.ra Alessancz.ra Fa!i!a | R
3) Sig.ra Giovanna Di Paola ' ,
4y Arch. Giovanni Carfl .
-

51 On.le Sen. Giovanni Baitaglia ‘ -
8y Tott Anenic Dt Pacla i
7} Prcf. Carmelo La Porta o : "
8} Sig. Marco Dimartino ’ - —_
Assiste il i o4 Segretario Generale Dott. (U ~ N o -

Gem b el e TETE

R T - S
| Prasidente. consiatate che i numerc asl prasent é :egale. dichiara dperta 2 seduta e invita | convenut 2

deliberare sull argomentc in cggetio specificato



LA GIUNTA MUNICIPALE

n

-Vista la proposta, di pari oggetton. 3 {1y /Sett2  del

-Visti 1 paren favoreveli sulla proposta esprassi ai sens defla LR, 11/12/1991 n4d8 e

successive modifiche:
- per la regelarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile dal Respensabile del Servizio di Ragicneria;
- sotto i profilo della legittimita, dal Segretaric Generale dei Comune;

-Ritenuto di dovere provvedera in merito;

- Visti gli art.15, cosi come medificato dall’ arﬁ 4 della 1. . 23/1997 e ’%2 2° comma,
defla LK. n. 44/91 e successive maodifiche; ~

ad unanimita di voti resi nelle forme di lagge
DELIBERA

1.Approvare ia proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parie ntegrante e

sostanziale e farla propria.
2. Dichiarare, su proposta del Sindaco appreovata alf'unanimila, il presente proved:meﬁtc di
immediata esecutivita ai sensi dell’art. 12,comma 2, deila l.r. n. 44/91 :

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritio. i }
{' G SID}‘!JACO

Y
;/}i;SEGRETARlo ?él}s’IERALE
/ § i

e ,..,,.,_,«--“*‘t‘,s;"”";‘fr_j"i%f" Ak s - g - ‘
;\ “
Il sottoscritto messlg: comunale attesta che copia della presente deliberazione & siata affissa allAlbo Pretorio
A2 J Ao jg 3 prime giormo festivo succassive alla data di adozicne.

. . ;
La deliberazione rimarra sffissa finc al 24 ,j i «. ?: per quindic giorm consecutivi.

Ragusa. i _ 4% [doled

VE f
L ASSESFOREMNZIANO /

Certificato di immediata esecutivitd della delibera
r’}‘:ﬁé §. Certifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma

deil’Art.12 della LR n.44/91.

{ ) Certifico che la deliberazione & stata dichiarata urgenie ed immediataments asecutiva ai senst s

dellArt 18 della L.R. n.44/91,

. F 7 F
Ragusa, | S/ et s V' IL SEGRETARIO GENERALE

_ (\,i,ﬁemf‘co che, contestualmente ail ar’?ssmne all’Albo, la deliberazione & stata trasmessa in copia ai capi
gruppo consiliar, ai sensi del 4° Comma dell Art. 15 della L.R. n.44/91.
{ y Certifico che entro dieci giorni dail'affissione all'Albo é/non ¢ stata formulata richiesta di sottoposizione &
controllo dell'atto deliberativo, ai sensi des commi 3° e 5° dell’Art. 15 defla L.R. 44/}, cosi come sostifuito con

FAr. 4 dells LR, 23/97.

Ragusa, |i L SEGRETARIOC GENERALE

li sottdsgritto messo comunale attesta che cop!a della presenie dcl iberazione é rimasta aff] aIE Albo
Pretorio vesto Comune per guindici giorn! consecutivi dal Y14 o ic 3 s ,ﬁ{ ¢/ 3

'/\E’MESSO COMUNAL‘:

,/’
e -
\/'"'

Certifica gis awenuta pubbﬁscaz;gne “della deliberazione
"‘"""'TK‘O chawig, pres;me deliberazicne, £ stata affissa all'Albe

Ragusa,

Jista 'attestzzione del messo ccmunaﬁﬁ
Prewcnio di quesio Comune i giomno p w3 34 & rimasta affiesa per :u:rﬂe\, gicrn CONS@TULVIE Jecarmenit da
; e S »
AT ‘i ic/o /% senza oppostzmne ,.-"’h’”‘xm :
Ragusa, li \x\ iL SEGRETARIOC GENERALE
et .-k.'- », : ..h‘ E . o ///::, . . . . -

e S ~

s 7 Qert;f cato di avvenuta esecutivita della deliberazione
{ y Certifico che ia deuberazmne & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno delig pubblicazione.
( ) Certifico che la deiiberazione & divenuta esecutiva, avendo riportato il visto di i"egﬂhmua del CO.RE.CO.

- Sezicng P?ov inciale di Ragusa, con decisione n. del N
( } Certifico ‘cha la deliberazione @ divenuta esecutiva non avendo il CO.RE.CO adotiato o%omunlcatu
‘"re,wec imento di annullamento nel tarmine di venti gicrni dalla relativa ricezione. T
Ragusa‘ i IL SEGRETARIO GE P\EERM{E
I

sy PR Q9

ot
£ Jﬁ"nkmm ';




SETT@RE T Tt . Pfﬁ)tﬁ“}jg

" Gestione & Sviuppo delle Risorse

Umane

Proposta di Deliberazione per la Giunta w%unéé%@é-éég

GGGETTO: Programmazione triennale 2003-20608 falbisogno di personale a tempo
indeterminato e relative modalita di copertura dei posti vacanti e disponibili.
1° Stralcio . Approvazione piano annuale assunzioni esterne anno 2003.

11 sottoseritto Dirigente del Settore dott. Michele Busacea |, propone alla Giunta Municipale

il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

. che I'art. 89 del Testo Unico degli Fnti Locali ( T.U.E.L. ) approvato con i1 D 1gs. 18/8/2000 n.
267 stabilisce che, ferme restando le disposizioni dettate dalla normativa concernente ghi ent
locali dissestati e strutturalmente deficitari, i comuni, nel rispetto dei principi {1 ssati daila stessa
lecge, provvedono alla determinazione  delle  proprie dotazioni organiche. nonché
all organizzazione e gestione del persenale nell’ambito deila propria autonomia normativa ¢
organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacita di bilancio e dalle esigenze di
asercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti;

- che Uart. 39, comma . della legge 27/12/1997, n. 449, (collegata alla finanziaria 1998)
stabilisce che al fine di assicurare le esigenze di funzionalita e di ottimizzare le risorse per i
migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilita. finanziarie ¢ di
bilancio, gli organi di vertice deile amministrazioni puhbliche sono tenut alla programmazione
ienmale del fabbisogno di personale. comprensivo delle unita di personale delie categonie
protetie;

- che I"art.36. 4° comma. del D lgs. 1.29/1993 trasfuso nell art.35 del citato Iigs n. 165/2001
prevede che le determinazioni relative all’avvio di procedure di reclutamento 50no adottate da
ciaseuna amministrazione o ente sulla base detla programmazione triennale del abbisogno di

personale deliberata ai sensi del citato art. 39 della legge n. 449/97;

-chela G.M. applicazione delle suddette norms. aveva approvaie, con deliberazione u. [193
del] 10.12.2002, una nuova dotazione organica (con la guale s1 intendeva sostituire la Planta
Organica approvata nel 1984 con deliberazione di Consiglio Cormunale . 187 ¢ imegrate daila
G.M. con deliberazion: i 1047 del 16.12.2000 e n. 1048 del 2.10.2001} & con deiiberazione



i 128 del 30122002, modificata con aito di G 1 618 del 2/9°2003 ) la programmazione

wiennale del fabbisogno del personale relativa apli anni 2002, 2003 e 2004, sulia base det post
fissali con i citata deliberazione n. 119502

- che per la copertura del seguenti 36 posti vacanti ¢ disponibili di catep. A, B B3, pn
precitato atto n 128402, la GM., con deliberazione n. 1308 del 30122002 - retilicata. per ia
parte contabile.  con deliberazione n. 53 del 30.1.20073 -, ha deciso di avvalersi della facol di
assumere lavoratori utilizzaii da guesto Ente in Attivita Socialmente Utili, facolta concessa
ternporaneamente dall’art. 78, conuma 6, della legee 23.12.2000, n, 388 ¢ prorogata {ino a tutlo

ehiin}

2007 dall'art. 2 bis, comma 1. della legge 31 72002, n 172
1, 10 posti di Operatore Impiant Sporiivi, categ. A

.10 posti di Applicato Archivista. categ. Bl

1. 4 posti di Distributore Biblioteea, categ. 31

n. 2 posti di Falegname, categ. Bl

1. 10 posti di Operatore Elaborazione Daati. categ. B3:

-
P

-

- che, precedentemente, con deliberazioni G M. 1. 1 575 del 31.12.2001 e n. 1088 del 311172002
era stato handito il concorso pubblico per soli titoll per la copertura di 10 posti di Agente di
Polizia Municipale, posti compresi neila programmazione delle assunzioni per il {riennio
2000/2002, approvata in via definitiva con atto deliherativo n. 671 del 4.7.2000, e riconfermati,
quali posti vacanti, nella dotazione organica di cui alla deliberazione n. 1195 del 10.12.2002;

_ che la finanziaria 2003 - legge 27/12/2002 n. 289-, in vigore dal 1° gennaio dell’anno 11 COTSO,
stabilendo con lart. 34, commi 1.2 e 3, le regole per le pubbliche amministrazioni  per
procedere alla rideterminazione delle dotazioni organiche e per le assunzioni nell’anno 2003 di
personale a tempo indeterminato, con i1 comma 11 del citato art.34 ha demarndato ad apposito
DPCM, da emanare previo accordo tra Governo, Regioni e Autonomie locali da concludere in
cede di conferenza unificata, la definizione dei limiti ¢ dei criteri specifici per le assunzioni a
tempo indeterminato di personale per Panno 2003 da parte degli enti locali che abbiano
rispettato il patto di stabilita, oltre che — per le autonomie locali — ]’ambito applicative deile
disposizioni relative alla rideterminazione definitiva delle dotaziont organiche, previste dal
citati commi 1. 2 e 3 del] medesimo art. 34 '

i

PRESO ATTO che, in esecuzione alla suddetta norma. & stato finalmente sottoscritio in data
12.9.2003 il previsto D.P.C.M,, in carenza del quale sussisteva per gii Enti Locali il divieto di
procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato, salvo precise deroghe;

RILEVATO che con detio D.P.C.M., in matena di rideterminazione definitiva delle dotazioni
organiche, viene sostanzialmente imposto agli Enti Locali Pobbligo di  provvedere alla
rideterminazione non superando il numero dei posti di organico complessivi vigenii alla data de!
9.9.2002 e assicurando il principio dell’invarianza della spesa;

-y - n )
VISTA la deliberazione “‘*E"/‘ gel D619 D eon 1z quals I G.M. prendend

dotazione organica adottata con deliberazione n. 1195 del 10.12.2002 non risponde a: sudds
requisiti. he rideterminaio la dotazione organica complessiva derinitiva =d ha provveduio al

1§11

presa d'atto dei profili professionali dell’Ente. riducendo il totale dei posti complessivi di
organico dan.1184 an 1113 ¢ da 703 an.647 { 56 posti in meno } il numere dei posth vacanti:

o]



PRESG ATTO che anche quest ultima dotazione comprende Poitati 36 posti i categ. AL BL
B3 mservati ai lavoratori ASU nonehbé 110 posti di Agente di Polizia Municipale di cui d

concorso pubblico gii bandito:

VISTO, Part. b comma 2, del ciato PCM 12/97200% che, tra Ualtro, richiama e
amministrazioni comunali con popelazione superiore a 65000 abitanti all’obbligo delia
progranmmazione triennale dei fabbisogni di personale di cui al sopracitato art. 39 della legge
37/12/1997 . 449, in quanto atto propedeutico ¢ necessario per procedere alle assunzion;

RITENUTO che. per effetio della modilica delia precedente dotazione organica operata con la
citata deliberazione di G.M. n £45 /0% ¢ necessario provvedere conscguentemente anche
alle modifiche delia precedente programmazione di cul alia siddetia deliberazione di G.M. o
1284/02. procedendo ad un ridimensionamento del programma del fabbisogno di personale a
tempo indeterminato per il ennio 20032005 e dei relativi piani annuali di assunzione, olire
che dei relativi costi, cosi da potere dare impulso anche ai procedimenti delle  assunzioni di
nuovo personale:

TENUTO CONTO che Vadozione di un atto programmatico del fabbisogno del personale, €
quinidi delle assunzioni, richiede la consultazione della dirigenza nonché Iinformazione
preventiva a soggetti sindacali art. 7, comma 1. del COCNL 1/4/1999) che, ai sensi deli’art. &,
comma 1. del medesimo CONL, possono attivare la congertazione ;

&

CONSIDERATO

- che tutto cid, ed in particolare lo svolgimento degli incontri di concertazione, presuppone dei
templ non brevi, come ¢ stato constatato in oceasione di precedenti approvazioni di atti che
determinano le prioritd in materia di copertura di posti ¢ che ne individuano le modalitd di
copertura, soprattutto se fra queste vengono previste le progressioni verticali nel sistema ds
classificazione del personaie;

- che il prolungarsi dei suddetd procedimenti costringerebbe a ritardare anche le assunzioni per
la copertura dei 46 posti sopra citati;

- che la vigenza del citato art. 78, comnma 6. della legge 23.12.2000, n. 338 (assunzioni soggelii
 ASEIY € stata protogata solo fino a tutto i} 2003 dall'art. 50, comma 5. della legge 27.12.2607, n.

289 (finanziaria 2003} e che, perlanto, ui rinvio a tempi imprecisati delle assunzioni di tali
" soggetti rischierebbe di vanificare Ja possibilita di immettere in servizio il personale 1n
questione;

- ¢he anche Vimmissione in servizio dei 10 agenti di polizia municipale potrebbe essere
ostacolata dalla emanazione della legge finanziaria 2004 in caso di imposizione di divieto di
procedere ad assunzioni:

- che la conferma dei suddett posti nelle dotazioni organiche man mano adotfate & prova del
nerdurare di quei specifici fabbisogni ed esigenze che hanno condotto alla scelta di poter
disporre anzitutto di personale che espleti le mansioni proprie delle suddette tipologie di profili
professionali;

RITENUTO. per le suddette considerazionl, che occorre approvars un primo stralcio della

[ YR
nuova programmaziene triennale del fabbisogno di personale, con la quale deve vemre
modificata quella approvata con deliberazione n. 1284 del 30.12.2002. stralcic che st Jimit al

I

tad



piane annuaie delle assunzioni esterne per anno 2003 i cul comprendere esclusivimente |
posti precedentemente citatl;

RILEYATO che. per le motivazioni espresse precedentemente, tale atto si pone in linea con i
principi di cui al comma | del citato art. 19 della legge 27/12/1997, n. 449, che finalizza I"atio
di programmazione friennale delle assunzioni al perseguimento delle esioenze di funzionalita e
di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi, compatibilmente con le
disponibilita finanziarie ¢ di bilancio;

PRESO ATTO che la disponibilita finanziaria si evinee dalla avvenuta allocazione delle
sompfie occorrenti per le assunzion in argomento in appositi capitolo del Bilancio 2003,
VISTO allegato  prospetto che  forma  parlc integrante ¢
provvedimento, con i} quale si determina la progranumazione del {
wienmio 2003 = 2005, limitatamente al plano annuale 9003 delle assunzioni esterne (Allegato
A

VISTA la nota prot n. 56 del 3.2.2003 del Ragioriere Capo Dirigente det- Settore Gestione
Gervizi Contabili e Finanziari, dalla quale risulta che questo Fnte ha rispetiato per anno 2002 ]
vincoli imposti dal patto di stabilita interno di cui aglt artt. 28 ¢ 30 della fegge n. 438/99 ¢
deliart, 33 della legge 23/12/2000 n. 388 , nota che in allegato forma parte integrante ¢
sostanziale del presente provvedimento ( Allegato By

PRESO ATTO che questo Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cu
allart. 242 del Testo Unico delle Leggi suil” ordinamento degli Fnti, D.lgs n. 267 del 18/8/2002;

SENTITI i Dirigenti riuniti nell” apposita Conferenza di servizio del 3.9.2003 le cui risultanze
sono rilevabili dai relativi verbali di seduta in atei ;

PRESO ATTO delle risultanze della concertazione sull’andamento dei processi occupazionall
con le rappresentanze sindacali di cul all’art. 10 del predetto CCNL, at sensi dell"art. 8, comma
1, del CCNL 1/4/1999, avvenuta in data 3.9.2003, come da verbale in atti;

VISTA fa proposta di pari oggetto n. 3 I§ /Sett. 2* del (o0

RITENUTO di dovere provvedere in merito;

RITENUTO di dovere dichiarare il presente provvedimento di immediata esecuzione al fine di
accelerare il processo di formazione dei successici provvedimentt organizzativi ¢ gestionali

applicativi delle disposizioni di legge ¢ contrattuali, connessi al presente provvedimerito; .

VISTI gli artt. 15, cost come modificato dall’art. 4 della L.r.n. 23/1997. ¢ 17.2° comma, deila
Lr. n. 44/91;

ad unanimita di voti. resi nelle forme di legge:

o

DELIBE]

1) di approvare, a modifica della deliberazione di Giunta municipale n. 1284/02 citata m
premessa, 1a Programmazione del fabbisogno di personale a tempo indeterminato per i

riennio 2003-2004-2005, limitatamente al piano annuale delle assunziont esterne per 'anno
2007 di cul allallszzato prospetio che in aljsgaio costituisce parie integrante ¢ sosianziale del

Tiewoant il .

¢ sostanziale del presente
abbisogno di personale per 1l

P



tad

)

presente provvedimento ( Allegato A )
di dare atto che il presente provvedimento verra integrato con successivo atto deliberativo
che wpprovi, nel suo complesso, la programmarzione iriennale del tabbisono del personale 2

tempo indeterminato per il triennio 2003-2004-2005;

di prendere atto della sussistenza della disponibilita finanziaria ¢ bilancio a sostenere
I?

Pancre consepuents alle assunzionl programmate al punto 1) e. comungue, il presente aito
non comporta impegno di spesa;

feadon]

di dare atto elie non si procedera alle assunzioni prima del rilascio. da parte deil'organo di .
revisione contabile dell'ente, dell attestazione prescritia dall'art. 19, comrrrr %, -delladepge

44872001

di mandare copia delia presente deliberazione alle Rappresentanze sindacali interne del

personale;

di dichiarare, su proposta del-Sindace apsrovata all unanimita, 1l presente srovvedimento d
. S AppTava !

immediata esecutivitd al senst deli’art. 12, comma 7 della Lr. n, 44/91.

LA



s pec ol effatt delia LR TiHEAaEt, & wa He che la | revoscritta ;m-;;o*‘m hon compora, ne’
vaes;,rmﬂ narere favorevois [n aroding &l la mac:amd i ferzmﬁmw fe’ ‘ﬁdJ@ﬁa"‘f‘E”tF‘ aneti Pdfi?;w:lﬁ nae’
deqghi aspetii contabll fnanziat ¢ fiscal ;ﬁrﬁmgf i dat g
par cul il paere delta reqolaria contabng nofn @ Nene55EE

nrasenia alcng
FRSTSH SATEN
3T ANt

. Py ae o 1 / sl nmnv&rabbﬁ 0 atw; m,mae
- ,rr"-!’_{_ ‘=(v - ?
Bagusa f{:,f__ ; fj; W !W\”s«»L - Hagusa i, w-{v j‘ﬁ
_ o : T
/ 1 & Diriggnte H Dirgente
i ane e per ah effetti detiz LR %1!1?H§§1 NS ar 12 LR, s
SO2000, si aspiirne parers taynrevole in ording alia regolaria
contabie.

Uinporto della spesa di £,

St esprime DATEe favorevole In ordine legitimita
Va impliata al cap. .

Raglss . e Ragusa |
i Respgnsabt!e de! Sew*z;o z—manﬂann
j‘in'b'ti\}éiioné"'f'i'éé't‘exéeﬁ{ﬁéjie sarane e y
D Da dichiarare di immediata esecuziong

Allegati - Parte integrante!

&



